q. 3 numero 6, sed est etiam improbabilis, ut patebit ex dicendis et quia iustitia atque adeo obligatio christiana, quae a fide incepit in aliquo superare debet iustitiam et obligationem hominum in lege naturali.

D. t. 263 v

Opinio tertia est^a DIUANUS et BONAVENTURAE^b in 3 d. 23 teneri populum christianum^c ad credendum mysteria^d divinitatis^e, quae continentur in symbolo, humanitatis vero, quae ab Ecclesia sollemniter celebrantur. Prima pars est vera, haec tamen^f secunda^g non satis^h certam regulat. / continet, quia neque omnia illa est necessarium credere, ut patet de circumcisione etⁱ transfiguratione, neque sola, ut patebit.

Oico ergo^j primo: Simpliciter asserendum est teneri populum christianum ad credendum mysteria fidei, quae continentur in symbolo saltem quoad eorum substantiam.

O. t. 316 r

Sententia^k est communis theologorum^l in 3 d. 26 et sumi potest ex divo THOMA supra q. 2 et q. I art. 6 ad 3 et q. 14 De veritate art. 11 et 1. 2. q. 7B, AURORIUS^m / Quodlibeto 3, idemⁿ AUGUSTINUS^o sermone in dominican Palmarum et dominicam in albis et sermonibus in vigiliis^p Paschae et Pentecostes, faveat etiam catechismus PII V.^q et sumi potest ex decretis^r multis^s De consecratione^t d. 4 et plura affervemus^u quaestione sequenti.

K D O 9 (benet) om. K O G 10 et om. K O G 11 (magis tam et) om. K D 12 est) om. K O G 13 (Bonaventurae) om. K 14 (populum christianum) homines K G 15 (mysteria) addi dat A-dei O 16 (divinitatis) diuina D. add. In margin. O 17 (priua) prior D G 18

(saepe tamen) om. K O G 19 (secunda) addi vero K 20 (magis) om. K G 21 circumcisione et) om. O 22 (ergo) om. K D O 23 (sententia) om. K O G 24 (theologorum) om. O 25 (dem) item II; om. K O 26 (in vigiliis) vigilium K 27 (ex decreto) om. K

^a HABITATUS VI: Quodlibeticus quaestiones, Paris 1527; f. 16.

^b AUGUSTINUS Serm. in dom. Palmarum (De credibiliene symboli. serm. 225 n 1; PL 38, 1072); Serm. Vigil. Paschae (serm. 229 n. 2; PL 38, 1082); Serm. Vigil. Pentecostes (Serm. 228 n. 5; PL 38, 1227).

^c PIUS V.: Catechismus Romanus p. 1 c. 1 n. 3 (ed. BAC, Madrid 1956, 38-39).

^d Decretum Gratiani [I] (Corpus Juris Canonici, ed. FAIRHOLMUS, 1 1283-1424), e. gr. d. 4 c. 56 (1342).

Confirminatur etiam¹³; nam propter ea Apostoli symbolum ediderunt, ut summan rerum otaxime necessariarum omnibus proponerent, nulla est autem fides magis necessaria quam illa, quae ab Apostolis praedicata est iuxta illud Matthaei ultima [Marcii 16.16]¹⁴: praedicate et¹⁵ qui non crediderit condemnabitur.

Denique certum est¹⁶ tenaci fideles ad aliqua explicite credenda, nulla autem potest regula melior¹⁷ assignari: quam¹⁸ symbolum / neque sunt mysteria maioris momenti quam illa¹⁹ in fide nostra²⁰.

Unde²¹ sequitur²² primo teneri²³ fideles ad credendum scptem illos²⁴ articulos divinitatis et quattuor quidem sci-licet Deum esse unum, creatorem, salvatorem et glorifica-torem per se clara sunt / . quia haec etiam in lege natu-rae²⁵ requirebantur²⁶ quamvis nunc expressius et distinc-tius²⁷ cognoscantur; de aliis vero²⁸ triibus, quae continent Trinitatem, probatur primo, quia Apostolis praecipitur, ut hoc maxime praedicent et sub hac forma baptizent, unde omnibus fidelibus²⁹ virtute praecipitor, ut ea profiteantur explicite³⁰, non enim posset quis apte recipere baptismum, nisi crederet Trinitatem, in cuius nomine baptizatur.

Secundo ratio est, quia hoc est supremum mysterium fidei et finis ultimus hominis.

Tertio a posteriori arguit divus THOMAS: Nam oportet credere Incarnationem. ergo

Contrarium videtur tenere Scotus distinctione illa³¹, quia aliqui, inquit³², sunt ita crudos, ut non possint conce-

¹³ realist. om. K O 29 de cunctis
Covel om. O 30 alteriusmodi Alfonius
O; om. K 31 (citem) om. K O G 32
Matthaei ultima) Scotus citat erro-neo Matthaeum loco Marcii 33 Mar-
ci (1) om. O 34 certum est om. O
35 melior; melius K 36 quam; sit D
37 quam illa) om. K D G 38 in fide
testimoni om. O 39 unde) om. O G 40

unde sequitur) inferitur autem hoc D
41 teneri) add. homines K 42 illis)
om. K D 43 naturae) om. O 44 por-
te + requirebantur) om. K 45 et dis-
tinguitur om. K O G 46 vera) add.
det. acquisitio G 47 nullibus om. D O
48 explicitet om. K 49 distinctione
illa) om. K D O 50 inquit) om. O G
51 fidei) hoc G 52 credibile possi-

pere illud⁶ mysterium, ergo non est credibile⁷ Illud esse propositum omnibus⁸ sub pracepto et divus Thomas ibi [II II. q. 2 art. 7] aliquomodo inclinat in hoc⁹, sed fortasse sumunt explicite, ut statim dicam¹⁰, prout est ita distinctio concipere¹¹, ut possit quis se¹² explicare, hoc¹³ enim¹⁴ non est necessarium; tamen ita concipere, ut apprehendat quis¹⁵ tres personas esse unum Deum et singulas esse Deum, non est alius ita ruditis, quin possit illud efficere, si eam habeat diligentiam¹⁶.

Infertur¹⁷ secundo idem dicendum esse de precipuis mysteriis Incarnationis, ut etiam docent communiter doctores¹⁸.

Et patet primo de ipsa substantia mysterii scilicet Christum esse hominem et¹⁹ Deum:

Primo²⁰ patet "ex symbolis" et ATHANASTUS²¹ dicit esse ad salutem²² necessarium hoc credere.

Secundo ex praedicatione Apostolorum: Nam hoc docerant maxime necessarium Act. 2 [22-36] et 9 [22] etc.²³ Imo Ioannes Baptista hoc coepit²⁴ praedicare, Ioan. 1 [26] ubi²⁵ et 8 [46] etc. dicitur haec fides maxime necessaria et cap. 17 [3] / dicitur vita aeterna, ut / ibi exponit²⁶ CHRYSOSTOMUS²⁷ et 1 Ioan. 3 [23]: hoc est mandatum²⁸ eius, ut credamus in nomine filii eius Iesu Christi / et ibi 4 [15] et 5 cap. [1]²⁹.

hile O 53 omnibus³⁰ hominum K 54
in hoc³¹ om. G 55 ist - dicam³² om. O 56 prout - concipere om. D 51 sed³³ om.
K D 58 hunc (quod D 59 omittit) au-
tem G; om. D 60 quid om. K G 61
si - diligentium) om. K D G 62 infer-
tu³⁴ Infero K: sequitur G: om. O 63
doctores³⁵ patres G 64 nominem eli-

om K D 65 per nos om. O 66 pa-
teti om. K D G 67 symbolist sym-
bola D O 68 ut salutem³⁶ om. K O G 69
elec³⁷ om. D. G 70 coepit anil, del.
sepi K 71 ubi om. K D G 72 ex-
ponit³⁸ om. K 73 mandatum³⁹ praec-
ceptum K 74 et ibi - cap. 1 om. O
75 sumatur⁴⁰ est K 76 speramus etc)

v) Symbolum Athanasiacum (PG 20, 1582; Denz 291-40).

w) CHRYSOSTOMUS: In Iesu 17,3 (hom. 86, al. 78 n. 2, PG 59,486).

Ratio sumitur " ex redēptione Christi Domini et quia haec cognitio est necessaria, ut deus illi debilitum cultum, speremus etc." Unde secundū " idem est certum de passione, resurrectione et ascensione" Christi Domini " iisdem fere argumentis et praeceptis ex prædicatione Apostolorum cap. 3 [32-33], 5 [30-31] et 10 [40], 13 [28-33]¹¹, 17 [31] et 18 [25-26]¹² et 1 ad Cor. 2 [2] Paulus ait se nihil aliud prædicare, quas hoc sit maxime necessarium, nam particula illa nihil aliud¹³ non excludit concordantia. Item¹⁴ ad Rom. 3 [25]: quem propōnit propitiacionem per sanguinem¹⁵ et de resurrectione est optimus locus¹⁶ 1 ad Cor. cap. 15 [3-8] et Act. 2 [34] etiam de ascensione, quare haec omnia, quae¹⁷ hactenus diximus, sunt de iure divino.

Sed ulterius¹⁸ tertio¹⁹ addendum est mysterium nativitatis Christi ex Virgine, de quo alii dubitant, quia / non videtur ita²⁰ necessarium neque ab Apostolis ita explicite et²¹ diligenter prædicatum²², sed probabilius credi etiam hoc²³ esse in præcepto:

Primo quia continetur in symbolo Apostolorum et res est valde gravis et necessaria.

Secundo quia oportuit²⁴, ut fideles²⁵ veram dignitatem Matris Dei agnoscerent²⁶ tum ob illius cultum specialem, tum etiam propter ipsorum cotinendum et²⁷ utilitatem²⁸. tum denique²⁹ quia vere³⁰ maxime spectat ad dignitatem et substantiam mystericī incarnationis³¹. Non est autem mihi certum, an hoc³² sit de iure divino vel ecclesiastico Apostolorum, tamen satis est ita esse, ex usu etiam et consuetudine Ecclesiae confirmatur.

D. f. 3 v.
264 v.

om. K D O 77 secundū præterea
K 78 et ascensione) om. O 78
Christi Domini om. K D G. An. 13)
om. K O 81 17 - 18) etc. K 82 ni-
hil aliud) om. G 83 iteml om. D G
84 quem + sanguinem) om. K 85 de
resurrectione - Iesus) om. K: est- Ia-
eus) etc. O G 86 quae) de quibus D
87 ulterius om. O G 88 tertio) mos
K 89 ita) om. O 90 excludit et

om. K 91 prædictatiū inculcatum
K 92 hoc) om. K 93 oportuit) oportet K O 94 fideles) fideli K 95 ag-
noscerent agnosceret K 96 conve-
digunt etl om. K G 97 et utilitatem³³
om. O 98 denique om. O G 99 ve-
tel om. K O G 1 incarnationis) add
in manu. vido infra D ab hoc loco
cessat teatru ita codice D neque ad
pág. (44) 2 hoc) om. K 3 Apostolo-

Quarto addendus est adventus Christi Domini ad iudicium finale¹, nam etiam continetur in symbolo Apostolorum et Act. 10 [42] Petrus sit se habere praeceptum praedicandi omnibus hunc articulum et Paulus Act. 17 [31] statim² praecieavit³ hoc⁴ Atheniensibus.

Et ratio est, quia erat hoc maxime interdum⁵ necessarium ad continentium fidèles in officio virtutis, unde ad hunc⁶ articulum etiam spectat credere aeternitatem praeundi vel poenarum.

G p. 204 Advertendum tamen est addiisse nos in conclusione illam⁷ particulam⁸ / quoad substantiam⁹ patitur, quia non oportet, ut fidèles distinctissime haec¹⁰ intelligent et sciant rationem reddere, sed satis est, ut quocunque¹¹ modo illa concipient.

O f. 317 c Secundo, quia sunt in symbolo quaedam particulae, quae non videntur obligare saltem ad mortale, ut est illa tertia die et sub Pontio Pilato et illa¹² sedet ad dexteram Patris¹³ et Idem fortasse est de illa ex patre filioque. Nam satis erit¹⁴ credere communī¹⁵ populo Spiritum Sanctum esse personam divinam¹⁶ distinctam¹⁷ a Patre et Filio. Idem videtur multis de illa communionem sanctorum et de illa putant aliqui etiam¹⁸ unam sanctam Ecclesiam, sed in¹⁹ hoc maior cognitio requiritur, ut scilicet intelligant esse unam congregationem fidelium, cuius Idem ipsi profitentur. De illa etiam particula²⁰ descendit ad inferos creditur probabilius²¹ non esse necessariam²² saltem sub mortali, videite NAVARRUM²³ cap. 11 numero 18.

cubus) om. K O 4 finale) om. O 5 statim² om. O 6 praedicavit³ praedi- est K 7 hoc⁴ illum K; id O 8 interdum⁵ om. K O 9 hunc⁶ illum K; illum O 10 illam⁷ om. K D O 11 illum particulam⁸ om. O 12 quoad substantiam⁹ in substance K G 13 huc¹⁰ om. K 14 quocunque¹¹ aliquo

O; quoque G 15 illa) obs. K 16 Par- tis) om. K; etc. O 17 erit) est G 18 communī¹⁵ om. O 19 distinctam¹⁷ om. O G 20 distinctam¹⁷ distinctum K 21 etiam¹⁸ om. K O 22 in de G 23 de illa-particula) sic etiam illa K 24 probabilius²¹ probabilitate K 25 necessariam²² necessaria K 26 videle

x) Martinus ab ASTRIDUKA: Recollection alve manuale confessorum. Genova 1585. 113.

Et talio omnium est primo¹⁷, cum quia non est necesse unnes has particulas esse positas in symbolo, ut omnes et singuli fideles¹⁸ intelligant earum viam, sed solum¹⁹ propter bonum commune et ut frequentius cognoscantur, tum estam²⁰ quia hec in aliquid forte sit aliqua obligatio, tamen quia materia non est adeo gravis, ideo etc.²¹

Dico secundo²²: Praeter ea mysteria²³ tenentur etiam fideles credere et sciare ea²⁴, quae ad recte operandum in hac lege gratiae²⁵ sunt necessaria.

Ita Augustinus²⁶ libro De fide et operibus cap. 1. 6 et. 9.

Ratio est clara. Teneantur ergo²⁷ primo²⁸ explicite credere sacramentum confessionis et illud esse necessarium ad remissionem peccatorum post baptismum: simile est etiam de baptismo, item in sacramento eucharistiae²⁹ esse verum corpus et sanguinem Domini et de aliis sacramentis tantum³⁰ ea, quae unicuique sunt necessaria et³¹. Idem est de aliis praeeceptis ecclesiasticis³² et praeterea credere obligari³³ ad credendum³⁴ Deum esse orandum³⁵, quia hoc etiam saepe³⁶ est necessarium.

Quaestio quarta: Ad quae credenda³⁷ tenentur fideles ratione huius praeecepti³⁸.

Dico primo: Ex praeeipto fidei duplex imprimis³⁹ obligatio nascitur: prima quidem est negativa non discedendi a fidei⁴⁰ per errorem vel dubitationem, secunda est affirmativa credendi haec.

Navarrum ex Navarro K; Navarrus O 27 et ratio - primo) om. O 27 tum) om. K O 28 Adeles) om. K O 29 salutis) om. O G 30 etiam) om. KG 31 etc.) om. O 32 secundo) om. K C 33 (praecepto-mysteria) om. K 34 (ex) add. mysteria K 34 In-gratiae om. K O 35 (a Augustinus) ex Augustino K 36 ergo) om. O 37 pri- mao; om. K G 38 sacramento eucha-

risticum) eucharistia K; eucharistiae) altaris G 39 (tantum) solum G. om. O 40 (et) om. K 41 ecclesiasticis) om. O G 42 obligari) tenet G 43 credendum) congruendum K 44 Deum - orandum (quod) Deus si orandum K 45 (saepe) om. K 46 cre- denda) om. K G 47 talium - praee- cepti) ex hoc praeeipto O 48 (impri- mis) om. O. primum G 49 Ade) re-

¹⁷) AUGUSTINUS: De fide et operibus c. 1: 6; 9 (PL. 40, 190; 202; 208).

Secundum patet³ ex dictis et primum virtute³ continetur in hoc secundo, sed est differentia. Nam quoad primum obligat praeceptum semper et pro semper² et quoad omnia² simpliciter in tota materia fidei⁴, quoad secundum vera obligat in determinata materia, quam iam exposuimus et non pro semper, sed certis temporibus, sicut commune est omnibus praeteptis affirmativis.

Obscurum autem est tempus assignare, quo obliget praeceptum fidei ad exercitium² sui actus. Solum hoc dicere possumus⁵: Si loquamur de illo, qui nondum credidit, eum per se loquendo teneri non longe post usum rationis, quando iam habet capacitatem perfectam et potest deliberare, quod tamen non potest indivisibiliter definiri, sed moraliter judicandum est. Dico autem per se, nam per accidens, ut infra dicam², saepe ignorantia excusat, donec homo² audit aliquid de fide vel per Dei motionem² aut aliquo modo alio concipiatur² probabile dubium vel scrupulum⁴, quo⁴ incipiat obligari ad inquirendum² iuxta dicta in quaestione prima⁴. / Post sufficientem vero propositionem fidei tenetur statim² credere, ita ut moraliter non censeatur esse in mora, in his vero, qui sunt iam fideles² in habitu⁴, raro est obligatio exercendi actus fidei supernaturalis, tamen esse potest aliquando tempore necessitatis vel ad superandam aliquam tentationem vehementer² maxime contra fidem et praecipue si oporteat illam profiteri, aliquando etiam si necessarium sit² debito modu² orare v. c) certe ad exercendos actus charitatis infusae et poenitentiae et denique aliquando² etiam² per se propter obedienciam fidei saltem in articulo mortis et probabile